
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης σε υπαλ-
λήλους του Δήμου Φαιστού για το έτος 2024.

2 Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 36/
28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου, με θέμα 
«Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο “Διδακτική Θετικών Επιστη-
μών και Τεχνολογίες της Πληροφορίας και της 
Επικοινωνίας στην Εκπαίδευση: Διεπιστημονική 
Προσέγγιση” του Τμήματος Επιστημών της Προ-
σχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδια-
σμού, της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών, του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου».

3 Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 36/
28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου, με θέμα 
«Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο “Περιβαλλοντική Εκπαίδευση” 
του Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής Αγω-
γής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού, της Σχο-
λής Ανθρωπιστικών Επιστημών, του Πανεπιστημί-
ου Αιγαίου».

4 Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 36/
28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου, με 
θέμα «Επανίδρυση του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Νέες Μορ-
φές Εκπαίδευσης και Μάθησης” του Τμήματος 
Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και του 
Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού, της Σχολής Αν-
θρωπιστικών Επιστημών, του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Απόφ. 1943 (1)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης σε υπαλ-

λήλους του Δήμου Φαιστού για το έτος 2024. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΦΑΙΣΤΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου  58 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 36, των παρ. 2 και 3 του άρ-
θρου 48, του άρθρου 49 και 176 του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007 - 
Α’ 143).

3. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου  176 του 
ν. 4261/2014 (Α’ 107).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

5. Την υπ’ αρ. οικ. 2/78400/0022/14.11.2011 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Τον προϋπολογισμό Δήμου Φαιστού του έτους 2024, 
στον οποίο υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση στον ανά-
λογο κωδικό. (Αρ. βεβ. οικονομικής υπηρεσίας :15812/
04/12/2023).

7. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στον 
Δήμο Φαιστού.

8. Την υπ’ αρ. 12249/2019 (Β’ 4264) απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6981

76781



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76782 Τεύχος B’ 6981/13.12.2023

περί ανάθεσης ληξιαρχικών καθηκόντων στον Δήμο 
Φαιστού.

9. Την ανάγκη τήρησης των Πρακτικών των συνεδριά-
σεων του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου.

10. Την υπ’ αρ. 88/59846/21.8.2019 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών σχετικά με την Λειτουργία των 
Κοινοτήτων.

11. Την ανάγκη Γραμματειακής υποστήριξης των Κοι-
νοτήτων του Δήμου Φαιστού.

12. Τις διατάξεις της παρ.  9 του άρθρου  84 του 
ν. 3852/2010 σχετικά με τον ορισμό υπαλλήλων του Δή-
μου για τη γραμματειακή εξυπηρέτηση των Κοινοτήτων 
του Δήμου Φαιστού.

13. Την υπ’ αρ. 1/2021 απόφαση της Εκτελεστικής Επι-
τροπής του Δήμου και την υπ’ αρ. 118/1451/04-02-2021 
απόφασης δημάρχου με την οποία ορίστηκαν υπάλληλοι 
της διεύθυνσης διοικητικών για τη γραμματειακή υπο-
στήριξη των συμβουλίων και προέδρων των κοινοτήτων 
του Δήμου.

14. Τις έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουρ-
γούνται κατά μήνα για την αντιμετώπιση των οποίων 
επιβάλλεται η απασχόληση του προσωπικού πέραν του 
κανονικού ωραρίου εργασίας, ως κατωτέρω:

Υπάλληλοι του Δήμου Φαιστού:
- Τρεις (3) Ληξίαρχοι των Δημοτικών Ενοτήτων του 

Δήμου Φαιστού.
- Ενας (1) Πρακτικογράφος των συνεδριάσεων του 

Δημοτικού Συμβουλίου.
-Δεκαοκτώ (18) υπάλληλοι για τη Γραμματειακή υπο-

στήριξη των Κοινοτήτων του Δήμου Φαιστού.
15. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω 

απασχόληση θα ανέλθει στο ποσό των 30.000,00 ευρώ 
και θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Δήμου οικο-
νομικού έτους 2024, δίχως να είναι απαραίτητη και 
αναγκαία η εξάντληση του ορίου υπερωριακής απα-
σχόλησης ανά μήνα.

16. Το ότι στον προϋπολογισμό του Δήμου οικονομικού 
έτους 2024 έχει εγγραφεί το ποσό: 30.000,00 € στον ΚΑ 
10.6012 για αποζημίωση Πρακτικογράφων, γραμματει-
ακή υποστήριξη κοινοτήτων και για αμοιβές Ληξιάρχων, 
ικανό για να καλύψει την δαπάνη της ως άνω υπερωριακής 
απασχόλησης. (Αρ. βεβ. οικονομικής υπηρεσίας: 15812/
04/12/2023), αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε απογευματινή υπερωριακή εργασία με 
αμοιβή, πέρα από το υποχρεωτικό ωράριο από 1.1.2024 
μέχρι 31-12-2024, ως κατωτέρω:

- Υπάλληλοι του Δήμου Φαιστού.
- Τρεις (3) Ληξίαρχοι των Δημοτικών Ενοτήτων του 

Δήμου Φαιστού.
- Ένας (1) Πρακτικογράφος των συνεδριάσεων του 

Δημοτικού Συμβουλίου.
-Δεκαοκτώ (18) υπάλληλοι για τη Γραμματειακή υπο-

στήριξη των Κοινοτήτων του Δήμου Φαιστού έως (20) 
ώρες μηνιαίως για το καθένα.

Οι πιστώσεις της υπερωριακής απασχόλησης για 
τους ανωτέρω υπάλληλους ανέρχονται στο ποσό των 
30.000,00€ και θα βαρύνουν τον κωδικό Κ.Α: 10.6012 
του προϋπολογισμού του Δήμου Φαιστού, οικονομικού 
έτους 2024.

Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
πραγματοποίησης της υπερωριακής απασχόλησης 
των υπαλλήλων ορίζεται ο προϊστάμενος Διεύθυν-
σης της αντίστοιχης οργανικής μονάδας, ο οποίος θα 
βεβαιώνει ενυπόγραφα την εκτέλεση υπερωριακής 
εργασίας.

Η βεβαίωση αυτή αποτελεί προϋπόθεση για την κα-
ταβολή της υπερωριακής αποζημίωσης.

Η κατανομή των ωρών υπερωριακής απασχόλησης 
του προσωπικού θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις 
ανάγκες των υπηρεσιών.

Η απόφαση αυτή ισχύει μέχρι και 31/12/2024.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μοίρες, 4 Δεκεμβρίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΝΙΚΟΛΙΔΑΚΗΣ  

Ι 

Αριθμ. 45830 (2)
 Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 36/

28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου, με θέμα 

«Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών με τίτλο “Διδακτική Θετικών Επι-

στημών και Τεχνολογίες της Πληροφορίας και 

της Επικοινωνίας στην Εκπαίδευση: Διεπιστημο-

νική Προσέγγιση” του Τμήματος Επιστημών της 

Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχε-

διασμού, της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών, 

του Πανεπιστημίου Αιγαίου». 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας» (A’ 31).

2. Την υπ’ αρ. 18959/19.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 595, ΑΔΑ: 
6ΥΠ8469Β7Λ-ΕΩ8) διαπιστωτική πράξη συγκρότησης 
του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαί-
ου.

3. Την υπ’ αρ. 25105/26.07.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ.742, ΑΔΑ: 
64Ν2469Β7Λ-ΖΘΧ) διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύ-
τανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου.

4. Την υπ’ αρ. 26859/02.08.2023 (ΑΔΑ: 6Λ6Σ469Β7Λ-
ΜΓΜ) διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβου-
λίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατόπιν 
εκλογής Πρύτανη.

5. Την υπ’ αρ. 28015/24.08.2023 διαπιστωτική πράξη 
Πρύτανη με θέμα «Συγκρότηση της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» 
(ΑΔΑ: ΩΜΑΓ469Β7Λ-ΦΡΒ).

6. Την υπ’  αρ. 27407/04.08.2023 (Β’  5064, ΑΔΑ: 
ΨΔΨΟ469Β7Λ-ΞΚ0) απόφαση του Πρύτανη περί καθο-
ρισμού του τομέα ευθύνης κάθε Αντιπρύτανη, μεταβί-
βασης αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76783Τεύχος B’ 6981/13.12.2023

του Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθορισμού της σειράς 
αναπλήρωσης του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 28632/01.09.2023 
(Β’ 5348, ΑΔΑ: 6ΤΝΒ469B7L-7T4) απόφαση του Πρύτανη 
ως προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτα-
νη Οικονομικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 16, 44, 223, 448 και 450 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141), σε συνδυασμό με την απόφαση της 
υπ’ αρ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 
4.9, «Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρ-
θρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με 
τις συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, 
των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και 
τροπών που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις ανά-
γκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπι-
στημίου Αιγαίου» (Β’ 6656, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β) και με 
τις διατάξεις των άρθρων 13 - 15 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999 - Α’ 45).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 79 έως 88 και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

9. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

10. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

11. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Επικρατείας «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

12. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της 
ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μετα-
φοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Πα-
ράρτημα διπλώματος» (Α’ 189), και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15.

13. Την απόφαση της υπ’ αρ. 17ης/25.06.2018 έκτακτης 
συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Επιστημών 
της Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδια-
σμού, θέμα: Τροποποίηση εισήγησης επανίδρυσης - λει-
τουργίας Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και του 
Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
με τίτλο «Διδακτική Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίες 
της Πληροφορίας και της Επικοινωνίας στην Εκπαίδευση: 
Διεπιστημονική Προσέγγιση».

14. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 36/28.06.2018 συνεδρία-
σης της Συγκλήτου, θέμα 10.2.β, «Ίδρυση/Επανίδρυση 

Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών Τμημάτων 
του Ιδρύματος».

15. Την απόφαση της υπ’ αρ. 36/28.06.2018 συνεδρία-
σης της Συγκλήτου με θέμα «Επανίδρυση του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Διδακτική 
Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίες της Πληροφορίας 
και της Επικοινωνίας στην εκπαίδευση: Διεπιστημονική 
Προσέγγιση”, του Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής 
Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού, της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών, του Πανεπιστημίου Αιγαίου» 
(Β’ 3246).

16. Την απόφαση της υπ’ αρ. 3ης/19.10.2023 συνεδρί-
ασης της έκτακτης Συνέλευσης του Τμήματος Επιστη-
μών της Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού 
Σχεδιασμού με θέμα «2. Διοικητικά Π.Μ.Σ., 2.7 Τροπο-
ποίηση της απόφασης επανίδρυσης του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διδακτική Θετικών 
Επιστημών και Τεχνολογίες της Πληροφορίας και της 
Επικοινωνίας στην Εκπαίδευση: Διεπιστημονική Προ-
σέγγιση» του Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής 
Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαί-
ου».

17. Το γεγονός ότι οι εν λόγω τροποποιήσεις στην 
απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. δεν αφορούν σε στοι-
χεία των περ. β) και στ) της παρ. 3 του άρθρου 80 του 
ν. 4957/2022.

18. Τη σύμφωνη γνώμη της υπ’ αρ. 01/08.11.2023 συ-
νεδρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου, θέμα 8ο «Τροποποίηση της από-
φασης επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Διδακτική Θετικών Επιστημών και 
Τεχνολογίες της Πληροφορίας και της Επικοινωνίας στην 
Εκπαίδευση: Διεπιστημονική Προσέγγιση» του Τμήματος 
Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτι-
κού Σχεδιασμού της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου», επί της ανωτέρω εισήγησης 
του Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και 
του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού.

19. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 05/16.11.2023 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου θέμα 6.10. «Τροποποίηση της απόφασης 
της υπ’ αρ. 36/28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με 
θέμα «Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Διδακτική Θετικών Επιστημών και 
Τεχνολογίες της Πληροφορίας και της Επικοινωνίας στην 
Εκπαίδευση: Διεπιστημονική Προσέγγιση» του Τμήματος 
Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτι-
κού Σχεδιασμού, της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών, 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της απόφασης της υπ.  αρ. 36/
28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα «Επα-
νίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Διδακτική Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίες 
της Πληροφορίας και της Επικοινωνίας στην Εκπαίδευση: 
Διεπιστημονική Προσέγγιση» του Τμήματος Επιστημών 
της Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76784 Τεύχος B’ 6981/13.12.2023

διασμού, της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών, του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 3246), σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του ν. 4957/2022, ως προς τα άρθρα 1, 5 και 6 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και του 
Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
συνεχίζει να οργανώνει και να λειτουργεί από το ακα-
δημαϊκό έτος 2022 - 2023 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διδακτική Θετικών Επιστη-
μών και Τεχνολογίες της Πληροφορίας και της Επικοι-
νωνίας στην Εκπαίδευση: Διεπιστημονική Προσέγγιση», 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις 
διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 5
Πιστωτικές Μονάδες -
Γλώσσα Διεξαγωγής του Προγράμματος

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται σε 90.

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων είναι η ελλη-
νική και δύνανται κάποια μαθήματα να προσφέρονται 
στην αγγλική, εν όλω ή εν μέρει, κατόπιν απόφασης Συ-
νέλευσης.

Η γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας είναι 
η Ελληνική και δύναται να είναι και η Αγγλική, κατόπιν 
απόφασης Συνέλευσης.

Η διδασκαλία των μαθημάτων, δύναται να πραγμα-
τοποιείται διά ζώσης και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαί-
δευσης κατά τη διάρκεια των εξαμήνων. Η διδασκαλία 
με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να πραγ-
ματοποιείται σε ποσοστό έως εκατό τοις εκατό (100%) 
συνολικά στο πρόγραμμα διδασκαλίας με το ανωτέρω 
ποσοστό να μπορεί να ποικίλλει ανά μάθημα.

Τα μαθήματα γίνονται υπό μορφή διαλέξεων, σεμι-
ναρίων ή/και εργαστηρίων και είναι δυνατό να συμπε-
ριληφθούν σ’ αυτά προπαρασκευαστικές ερευνητικές, 
διδακτικές και άλλες εκπαιδευτικές δραστηριότητες.

Η εκπαιδευτική διαδικασία μπορεί να πραγματοποι-
είται και με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστά-
σεως εκπαίδευσης, οι οποίες δεν μπορούν να υπερβαί-
νουν το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) των πιστωτικών 
μονάδων του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 6
Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας
του Προγράμματος

Το Π.Μ.Σ. θα δεχθεί φοιτητές/φοιτήτριες μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2028 - 2029, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
κάθε φορά διατάξεις, με την επιφύλαξη της μη πιστοποί-
ησής του κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 1 Δεκεμβρίου 2023 

 Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ  

 Αριθμ. 45836 (3)
 Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 36/

28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου, με θέμα 

«Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών με τίτλο “Περιβαλλοντική Εκπαί-

δευση” του Τμήματος Επιστημών της Προσχολι-

κής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού, 

της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών, του Πα-

νεπιστημίου Αιγαίου». 

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας» (A’ 31).

2. Την υπ’ αρ. 18959/19.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 595, ΑΔΑ: 
6ΥΠ8469Β7Λ-ΕΩ8) διαπιστωτική πράξη συγκρότη-
σης του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 25105/26.07.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ.742, ΑΔΑ: 
64Ν2469Β7Λ-ΖΘΧ) διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύ-
τανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου.

4. Την υπ’ αρ. 26859/02.08.2023 (ΑΔΑ: 6Λ6Σ469Β7Λ-
ΜΓΜ) διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβου-
λίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατόπιν 
εκλογής Πρύτανη.

5. Την υπ’ αρ. 28015/24.08.2023 διαπιστωτική πράξη 
Πρύτανη «Συγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» (ΑΔΑ: 
ΩΜΑΓ469Β7Λ-ΦΡΒ).

6. Την υπ’  αρ. 27407/04.08.2023 (Β’  5064, ΑΔΑ: 
ΨΔΨΟ469Β7Λ-ΞΚ0) απόφαση του Πρύτανη περί καθο-
ρισμού του τομέα ευθύνης κάθε Αντιπρύτανη, μεταβί-
βαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθορισμού της σειράς 
αναπλήρωσης του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 28632/01.09.2023 
(Β’ 5348, ΑΔΑ: 6ΤΝΒ469B7L-7T4) απόφαση του Πρύτανη 
ως προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτα-
νη Οικονομικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 16, 44, 223, 448 και 450 
του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), σε συνδυασμό με την 
απόφαση της υπ’ αρ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της 
Συγκλήτου, θέμα 4.9, «Ρύθμιση, έως την έκδοση του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότε-
ρα θέματα σχετικά με τις συνεδριάσεις των συλλογικών 
οργάνων διοίκησης, των επιμέρους ακαδημαϊκών μονά-
δων του Πανεπιστημίου Αιγαίου και κάθε είδους συλ-
λογικών οργάνων και τροπών που συγκροτούνται και 
λειτουργούν για τις ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 6656, ΑΔΑ: 
ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β) και με τις διατάξεις των άρθρων 13 - 
15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999 - 
Α’ 45).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76785Τεύχος B’ 6981/13.12.2023

8. Τις διατάξεις των άρθρων 79 έως 88 και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

9. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

10. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

11. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Επικρατείας «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

12. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
διπλώματος» (Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

  13. Την απόφαση της υπ’ αρ. 17ης/25.06.2018 έκτακτης 
συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Επιστημών 
της Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδια-
σμού, θέμα «Τροποποίηση εισήγησης επανίδρυσης - λει-
τουργίας Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και του 
Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
με τίτλο «Περιβαλλοντική Εκπαίδευση».

14. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 36/28.06.2018 συνεδρία-
σης της Συγκλήτου θέμα 10.2.β «Ίδρυση/Επανίδρυση 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών Τμημάτων 
του Ιδρύματος».

15. Την απόφαση της υπ’ αρ. 36/28.06.2018 συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου με θέμα «Επανίδρυση του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Περι-
βαλλοντική Εκπαίδευση», του Τμήματος Επιστημών 
της Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχε-
διασμού, της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών, του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 3245).

16. Την απόφαση της υπ’ αρ. 3ης/19.10.2023 συνεδρία-
σης της έκτακτης Συνέλευσης του Τμήματος Επιστημών 
της Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδια-
σμού με θέμα: «2. Διοικητικά Π.Μ.Σ, 2.3 Τροποποίηση της 
απόφασης επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο «Περιβαλλοντική Εκπαίδευση» 
του Τμήματος της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου».

17. Το γεγονός ότι οι εν λόγω τροποποιήσεις στην 
απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. δεν αφορούν σε στοι-
χεία των περ. β) και στ) της παρ. 3 του άρθρου 80 του 
ν. 4957/2022.

18. Τη σύμφωνη γνώμη της υπ’ αρ. 01/08.11.2023 συ-
νεδρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου, θέμα 6ο «Τροποποίηση της από-
φασης επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Περιβαλλοντική Εκπαίδευση» του 
Τμήματος της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου», επί της ανωτέρω εισήγησης 
του Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και 
του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού.

19. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 05/16.11.2023 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου θέμα 6.16. «Τροποποίηση της απόφασης 
της υπ’ αρ. 36/28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με 
θέμα «Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Περιβαλλοντική Εκπαίδευση» του 
Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και του 
Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού, της Σχολής Ανθρωπιστικών 
Επιστημών, του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της απόφασης της υπ. αρ. 36/
28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου, με θέμα «Επανί-
δρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Περιβαλλοντική Εκπαίδευση» του Τμήματος Επιστη-
μών της Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχε-
διασμού, της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών, του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου» (Β’ 3245), σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022, ως προς τα άρθρα 1, 5 και 6 ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και του 
Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
συνεχίζει να οργανώνει και να λειτουργεί από το ακα-
δημαϊκό έτος 2022 - 2023 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Περιβαλλοντική Εκπαίδευ-
ση», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και 
τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 5
Πιστωτικές Μονάδες -
Γλώσσα Διεξαγωγής του Προγράμματος

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται σε 90.

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων είναι η ελλη-
νική και δύνανται κάποια μαθήματα να προσφέρονται 
εν όλω ή εν μέρει στην αγγλική, κατόπιν απόφασης Συ-
νέλευσης.

Η γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας είναι 
η Ελληνική.

Η διδασκαλία των μαθημάτων, δύναται να πραγμα-
τοποιείται διά ζώσης και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαί-
δευσης κατά τη διάρκεια των εξαμήνων. Η διδασκαλία 
με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να πραγ-
ματοποιείται σε ποσοστό έως εκατό τοις εκατό (100%) 
συνολικά στο πρόγραμμα διδασκαλίας με το ανωτέρω 
ποσοστό να μπορεί να ποικίλλει ανά μάθημα.

Η εκπαιδευτική διαδικασία μπορεί να πραγματοποι-
είται και με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστά-
σεως εκπαίδευσης, οι οποίες δεν μπορούν να υπερβαί-
νουν το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) των πιστωτικών 
μονάδων του Π.Μ.Σ.

Τα μαθήματα γίνονται υπό μορφή διαλέξεων, σεμι-
ναρίων ή/και εργαστηρίων και είναι δυνατό να συμπε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76786 Τεύχος B’ 6981/13.12.2023

ριληφθούν σ’ αυτά προπαρασκευαστικές ερευνητικές, 
διδακτικές και άλλες εκπαιδευτικές δραστηριότητες.

Άρθρο 6
Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας
του Προγράμματος

Το Π.Μ.Σ. θα δεχθεί φοιτητές/φοιτήτριες μέχρι και 
το ακαδημαϊκό έτος 2029 - 2030, σύμφωνα με τις ισχύ-
ουσες κάθε φορά διατάξεις, με την επιφύλαξη της μη 
πιστοποίησής του κατά την περιοδική αξιολόγηση του 
Τμήματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μυτιλήνη, 1 Δεκεμβρίου 2023

 Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ 

Ι

Αριθμ. 45838 (4)
   Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 

36/28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου, με 

θέμα «Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών με τίτλο “Νέες Μορφές Εκπαί-

δευσης και Μάθησης” του Τμήματος Επιστημών 

της Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού 

Σχεδιασμού, της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστη-

μών, του Πανεπιστημίου Αιγαίου». 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας» (A’ 31).

2. Την υπ’ αρ. 18959/19.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 595, ΑΔΑ: 
6ΥΠ8469Β7Λ-ΕΩ8) διαπιστωτική πράξη συγκρότησης 
του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 25105/26.07.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ.742, ΑΔΑ: 
64Ν2469Β7Λ-ΖΘΧ) διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύ-
τανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου.

4. Την υπ’ αρ. 26859/02.08.2023 (ΑΔΑ: 6Λ6Σ469Β7Λ-
ΜΓΜ) διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβου-
λίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατόπιν 
εκλογής Πρύτανη.

5. Την υπ’ αρ. 28015/24.08.2023 διαπιστωτική πράξη 
Πρύτανη με θέμα «Συγκρότηση της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» 
(ΑΔΑ: ΩΜΑΓ469Β7Λ-ΦΡΒ).

6. Την υπ’  αρ. 27407/04.08.2023 (Β’  5064, ΑΔΑ: 
ΨΔΨΟ469Β7Λ-ΞΚ0) απόφαση του Πρύτανη περί καθο-
ρισμού του τομέα ευθύνης κάθε Αντιπρύτανη, μεταβί-
βαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθορισμός της σειράς 
αναπλήρωσης του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 28632/01.09.2023 
(Β’ 5348, ΑΔΑ: 6ΤΝΒ469B7L-7T4) απόφαση του Πρύτανη 

ως προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτα-
νη Οικονομικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 16, 44, 223, 448 και 450 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141), σε συνδυασμό με την απόφαση της 
υπ’ αρ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 
4.9, «Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρ-
θρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με 
τις συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, 
των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και 
τροπών που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις ανά-
γκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπι-
στημίου Αιγαίου» (Β’ 6656, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β) και με 
τις διατάξεις των άρθρων 13 - 15 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999 - Α’ 45).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 79 έως 88 και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

9. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

10. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

11. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Επικρατείας «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

12. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρ-
θρα 14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώ-
τατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευ-
σης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

 13. Την απόφαση της υπ’ αρ. 17ης/25.06.2018 έκτακτης 
συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Επιστημών 
της Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδια-
σμού, θέμα «Τροποποίηση εισήγησης επανίδρυσης - λει-
τουργίας Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και του 
Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
με τίτλο “Νέες Μορφές Εκπαίδευσης και Μάθησης”».

14. Το υπ’ αρ. 36/28.06.2018 πρακτικό της συνεδρία-
σης της Συγκλήτου θέμα 10.2.β «Ίδρυση/Επανίδρυση 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών Τμημάτων 
του Ιδρύματος».

15. Την απόφαση της υπ’ αρ. 36/28.06.2018 συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου «Επανίδρυση του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Νέες Μορφές Εκπαί-
δευσης και Μάθησης”, Τμήμα Επιστημών της Προσχολι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76787Τεύχος B’ 6981/13.12.2023

κής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού, Σχολή 
Ανθρωπιστικών Επιστημών, Πανεπιστημίου Αιγαίου» 
(Β’ 3246).

16. Την απόφαση της 4ης/07.11.2023 συνεδρίασης 
της έκτακτης συνέλευσης του Τμήματος Επιστημών της 
Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού 
«2. Διοικητικά Π.Μ.Σ., 2.1 Τροποποίηση της απόφασης 
επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Νέες Μορφές Εκπαίδευσης και Μάθησης» 
του Τμήματος της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου».

17. Το γεγονός ότι οι εν λόγω τροποποιήσεις στην 
απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. δεν αφορούν σε στοι-
χεία των περ. β) και στ) της παρ. 3 του άρθρου 80 του 
ν. 4957/2022.

18. Τη σύμφωνη γνώμη της υπ’ αρ. 01/08.11.2023 συ-
νεδρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου, θέμα εκτός Η/Δ «Τροποποίηση 
της απόφασης επανίδρυσης του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Νέες Μορφές Εκπαίδευσης 
και Μάθησης» του Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής 
Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου», 
επί της ανωτέρω εισήγησης του Τμήματος Επιστημών της 
Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού.

19. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 05/16.11.2023 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου θέμα 6.18. «Τροποποίηση της απόφασης 
της υπ’ αρ. 36/28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου 
με θέμα «Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Νέες Μορφές Εκπαίδευσης και 
Μάθησης» του Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής 
Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού, της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών, του Πανεπιστημίου Αιγαίου,

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της απόφασης της υπ. αρ. 36/
28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα «Επα-
νίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Νέες Μορφές Εκπαίδευσης και Μάθησης» του 
Τμήματος Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και του 
Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού, της Σχολής Ανθρωπιστι-
κών Επιστημών, του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 3246), 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022, ως προς τα 
άρθρα 1, 5, 6 και 7 ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και του 
Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
συνεχίζει να οργανώνει και να λειτουργεί από το ακα-

δημαϊκό έτος 2022-2023 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Νέες Μορφές Εκπαίδευσης 
και Μάθησης», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 5
Πιστωτικές Μονάδες -
Γλώσσα Διεξαγωγής του Προγράμματος

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται σε 90.

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων καθώς και της 
εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας είναι η Ελληνική 
και δύναται να είναι η Αγγλική. Το εκπαιδευτικό υλικό και 
η βιβλιογραφία είναι στην Ελληνική ή/και την Αγγλική 
γλώσσα. Στο πλαίσιο της διεθνοποίησης των σπουδών 
του Π.Μ.Σ. (π.χ. πρόσκληση ξένων διδασκόντων/ουσών) 
μέρος των μαθημάτων και σεμιναρίων μπορεί να διδά-
σκεται και σε άλλη επίσημη γλώσσα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. Σε ειδικές περιπτώσεις μπορεί να προβλεφθεί 
για αλλοδαπούς μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες και 
εξ’ ολοκλήρου ξενόγλωσση διδασκαλία.

Η διδασκαλία των μαθημάτων δύναται να πραγματο-
ποιείται δια ζώσης και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαί-
δευσης κατά τη διάρκεια των δύο διδακτικών εξαμήνων 
(χειμερινό και εαρινό). Η διδασκαλία με μέσα εξ απο-
στάσεως εκπαίδευσης δύναται να πραγματοποιείται σε 
ποσοστό έως και εκατό τοις εκατό (100%) συνολικά στο 
πρόγραμμα διδασκαλίας με το ανωτέρω ποσοστό να 
μπορεί να ποικίλλει ανά μάθημα. Το ποσοστό δύναται 
να ρυθμίζεται με απόφαση της Συνέλευσης.

Άρθρο 6
Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας
του Προγράμματος

Το Π.Μ.Σ. θα δεχθεί φοιτητές/φοιτήτριες μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2029 - 2030, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
κάθε φορά διατάξεις, με την επιφύλαξη της μη πιστοποί-
ησής του κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος.

Άρθρο 7
Τέλη φοίτησης

Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες με έτος ένταξης 
από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 και μετά, υποχρεού-
νται στην καταβολή τελών φοίτησης ύψους 2.900 ευρώ 
για το σύνολο του προγράμματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μυτιλήνη, 1 Δεκεμβρίου 2023

 Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76788 Τεύχος B’ 6981/13.12.2023

*02069811312230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-13T21:13:58+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




